Mais dans ces conditions, comme nous le disions, la comparaison avec l'intellect agent devient bancale³⁹. Si la couleur, en effet, est visible par soi, et ne requiert d'illumination que pour l'actualisation du diaphane, l'image, elle, n'est intelligible qu'*en puissance* et a donc besoin pour elle-même, *i.e.* pour exister comme pensable, de l'intellect agent : ce dernier, autrement dit, ne s'impose pas simplement comme actuateur (ou comme état actuel) d'un *medium chargé* de manifester un objet déjà là, en acte quant à son être propre, il doit au préalable, dans un acte dont la portée est ontologique, intervenir dans la constitution même de l'objet qui se manifestera⁴⁰.

³⁶ AVERROÈS : *GCDA*, II, c. 67, p. 233, 82 sq.

³⁷ AVERROÈS : *GCDA*, II, 67, p. 234, 103 sq.

³⁸ Cf. AVERROÈS : *GCDA*, II, 74, p. 244, 58 sq. : « et hoc demonstrat quod ipse non opinatur quod causa in essendo lucem in visione est ut faciat colores in actu, sicut quidam opinati sunt. »

³⁹ Une limite, en vérité, qu'Averroès n'ignore pas ; cf. *GCDA*, II, 67, p. 233, 92 sq. : « Et cum ita sit, lux non est necessaria in essendo colorem moventem in actu, nisi secundum quod dat subiecto sibi proprio receptionem motus a se. Et Aristoteles videtur quod non posuit hoc quod posuit nisi intendendo dissolutionem istius questionis. Et secundum hoc intelligendus est sermo eius quod colores movent visum in obscuro in potentia ; lux enim est illud quod facit eos motivos in actu, unde assimilat lucem intelligentie agentis, et colores universalibus. Quod enim inducitur secundum exemplum et large non est simile ei quod inducitur secundum demonstrationem ; *de exemplo autem non intenditur nisi manifestatio, non verificatio.* » Nous soulignons.

⁴⁰ Ce qui rend équivoque le c. 18 déjà cité du livre III, par exemple, où on lit, dans une comparaison avec l'intellect agent, que la *lux* est « extrahens eos <i.e. les couleurs> de

Voilà qui rend difficile l'allusion d'Averroès en II, 60 pour comprendre la sensation. On ne peut guère savoir chez Averroès ce qu'est censé « faire » sur les sensibles ce moteur sensoriel, puisqu'on voit mal ce que « fait » sur les images l'intellect agent, son modèle implicite, comparé, dans l'ordre du sens, à la lumière qui, elle, ne « fait » rien, ou en tout cas n'agit pas, à proprement parler, sur cet objet qu'est la couleur de la chose.

Mais si la référence à la lumière est gênante, on le disait, c'est aussi pour le cercle vicieux qu'elle induit. Le sens, en effet, est comparé à l'intellect, qui est comparé... au sens. Faut-il en conclure par transitivité que le « moteur extrinsèque » aux sensibles qu'on cherche en II, 60 pour rendre compte de la spiritualisation des formes sensibles n'est autre que la lumière, extérieure aux couleurs, et dont l'intervention conditionne leur réception dans la vue ? Ou plutôt, la lumière ne valant que pour la vue, quelque chose, pour chacun des quatre autres sens (le goût, le toucher, l'ouïe, l'odorat), d'équivalent à cette *lux* ? De cela aussi, les Latins disputeront, dans l'espace ouvert, sans réponse, par l'exégèse rushdienne.